۱. مطبقاتی، مازن بن صلاح، «فهرست آثار برنارد لوئیس» ترجمه رسول جعفریان، *آئینه پژوهش*، ش ۵۲، ص ۹۶.

«علی بن موسی‌الرضا<sup>7</sup> امام هشتم شیعه اثناعشری است. وی در مدینه و در سال ۱۴۸ق/ ۷۶۵م (بنابر قول صفدی) یا بنابر قول سایر صاحب‌نظران که احتمالاً مطلع‌تر بوده‌اند، در سال ۱۵۱ق/ ۷۷۰م (نوبختی، ابن خلکان، میرخواند) متولد شد. او در شهر طوس و در سال ۲۰۳ق/ ۸۱۸م وفات یافت. منابع در سال وفات او اتفاق نظر دارند، اما درباره روز و ماه آن اختلاف نظر دارند. (آخر صفر: طبری، صفدی، ۲۱رمضان: صفدی؛ ۱۳ذی القعدة یا ۵ذوالحجه: ابن خلکان) پدر او [امام] موسی‌الکاظم<sup>7</sup> بود و مادرش یک ام ولد اهل نوبه بود که نام او به شکل‌های مختلفی ذکر شده است. (شهد یا نجیه: نوبختی؛ سکینه: ابن خلکان؛ خیزران: ابن جوزی) او در بخش عمده حیاتش هیچ نقش سیاسی ایفا نکرد، اما به سبب علم و تقوایش معروف بود. او از پدر خود و از عبیدالله بن اربطه نقل حدیث می‌کرد و در مسجدالنبی در مدینه فتوا می‌داد. اولین ظهور وی بر صحنه سیاست در سال ۲۰۱ق/ ۸۱۶م بود؛ هنگامی که خلیفه مأمون او را به مرو فراخواند و او را در مقام وارث خلافت منصوب کرد و لقب «رضا» به او داد. منابع متفقاً بیان می‌دارند که علی بن موسی‌الرضا<sup>7</sup> تمایلی به پذیرش این انتصاب نداشت و فقط تسلیم پافشاری خلیفه شد.

نفرت مردم عراق به خصوص متوجه برادران ابن سهل بود و همه مشکلات خود را به آنان نسبت می‌دادند. ظاهراً خود [امام] رضا<sup>۷</sup> بود که خالی از حب و بغض، معنای واقعی قیام عراق را برای خلیفه فاش ساخت. مأمون که در نهایت موقعیت را درک کرد، به تدریج سیاست خویش را تغییر داد. در سال ۲۰۳ق/۸۱۸م وی عازم بغداد شد و سال بعد وارد آن دیار گردید. در راه هم فضل بن سهل و هم [امام] رضا<sup>۷</sup> در گذشتند؛ فضل در سرخس کشته شد و [امام] رضا<sup>۷</sup> پس از یک بیماری کوتاه، در طوس در گذشت. مورخان شیعه علت وفات او را انار مسمومی می‌دانند که به دست علی بن هشام به وی داده شد.